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I. Tarihf Arka Plan 

!dil-Ural bölgesi, Türklerin V. ve VI. 

ası rlarda gelmiş o lduklan bir bölgedir ve bu­

raya gelen Bulgar Türkleri yerleşik bir hayat 
yaşarruşur. Rus kroniklerinde Bulgar Türkleri­
nin geHşmiş ve kültürlü bir toplum olduguna 

dair birçok kayıtlar oldugu bilinmektedir. Me­
sela; Rus tarihinin en eski kaynaklanndan ka­
bul edilen Nestor kroniginde, kinyaz Vladi­

mir'in Bulgarları yendigi, ancak amcası Dob­
rinya'nın harp esirlerini göstererek hepsinin 

çizmeli olduklannı ve bunların vergi ödeme­
yecekJerini, çarıkiılan aramaya girmeleri ge- . 
rektigini söylemesi üzerine Bu1garlarla barış 

yaptıgı beUrtilmektcdir.<l) X. Asra kadar Rus 

kinyazlarıyla birbirlerine üstünlük saglayarak 
gelen Bulgar Türkleri, müslüman Araplarla da 
temaslarda bulunmuşlar, miladi 922 tarihinde 
de Almus Kagan'ın ve halkın kendi istegi ile 
müslümanlıgı kabul etmişlerdir. (2) Böylece, 

!dil-Ural havzasında ilk müslüman Türk dev­
leti kurulmuştur. Bu arada lslam'ı seçmeyen 

bir kısım Türkler eski inançlarında kalmışlar, 

daha sonra da zorla hristiyanlaştınlmıştır. 

Bunlar da, bugünkü Çuvaş Türklerini meyda­
na getirmişlerd i r. 

XIII. Asra kadar, özellikle ticaret ve sa­
nayide büyük gelişme gösteren Bulgar Türk­
leri, XIII. asırda Mogoi-Tatar istilasına, daha 
sonra da Timur'un müdahalesine uğramış ve 
bölgede Altın Orda devleti kurulmuştur. XIV. 
Asra kadar Alun Orda'ya bağlı olarak yaşayan 
Bulgar Türkleri etnik olarak iyice karışmışlar 
ve daha sonralan "Tatar" olarak adlandırılmış­
lardır. X.V. Asrın ilk yarısında (1445) Kazan 

1-Ianlıgı'nı kuran bölge Türkleri, 1552'ye kadar 
geçen kısa dönemde mektep, medrese, kü­
tüphane ve arşiv sahibi olup yoğun bir kültür 
hayatı yaşamışlardır.C3) Ancak milli benlikleri­
ni kazandıkları bu hanlık uzun sürmemiş, 
Korkunç Ivan tarafından 1552'de Kazan Han­
lığı yıkılmıştır. Bu tarih, aynı zamanda, idii­
Ural 'daki Türk-Tatar nüfusunun zulüm, baskı, 
sindirilme yoluyla ruslaş(lnlması ve hristiyan­
laşlırılması sürecinin de başlangıcı olmuştur. 

II. Hristiyanlaştııma ve Ruslaştırma 

Süreci 

ldii-Ural bölgesindeki hristiyanlaştııma 

ve ruslaştırma faaliyeti 1552'dcn çok kısa bir 
zaman sonra, 1555'te başlamış ve ilk olarak 
bu tarihte Kazan'da Ortodoks başpiskoposlu­

gu kurulmuştur. tık piskopos olarak görevlen­
dirilen misyoner Guri, yanına German ve Ta­

tarca bilen Varsonefi adında iki yardımcısını 

da alarak, Tatar, Çuvaş ve Çirıniş ... halklarını 

bristiyanlaştırma ve ruslaştırına işine girişmiş­

tir.<-!> 

Guri ile başlayan Rus misyonerlik hare­
keti asırlar boyunca, ruslaştırma gayesini de 
temel alarak, devam etmiştir. Degişen tek şey 
baskıların zaman zaman azalıp artması olmuş­
tur. Bolşevik ihtilali (1917)'ne kadar devam 
( •) ll nka m OtıiiX!rslteslllablyat Fa/JıUtcsl Mmıı FeL<efesl 86/t1mt1 

ll raştırma Gc;revlisi. 
(1) Kur:ıı, Akdcs Nimet, Rusy-d Tarihi, Ankara, ı9~8. s. 27·28. 
(2) Aziz. i\., Tal!lr Tarihi, Moskova 1925, s. 35·36; Y:ız"ı, Nesiıni, 
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eden bu faaliyetlerde en çok uygulanan me­
todlar ise şunlardır: Hristiyan olmayı redde­
denlerin mal ve mülklerini ellerinden alıp va­
tanlarından uzaklaştırmak veya bunlar için şe­

hir dışında yeni "biste (varoş)"lar oluşturmak, 
boşalan yerlere rus ve hristiyan unsur dotdu­
rularak nüfus dengesini müslüman Türkler 
aleyhine bozmak, cami, mektep ve medrese­
leri yıkmakC5l ... vb. 

III. Uyanış Süreci ve Bolşevik ihtilali 

1552'den itibaren dinf ve milli kimlikleri 
baskı altında tutulan ve tarih şuurundan yok­
sun kalan Idil-Ural Türkleri XIX. asırda yeni bir 
uyaruş hamlesine girmiştir. Bu uyanış dönemi­
ni, II. Katerina (1762-1796)'nın 1789'da ldii­
Ural, Orta Asya, Kazak ve Kırgız bölgeleri için 
Ufa'da kurulmasına izin verdigi Diniye Neza­
reti'yle(6) başlatabiliriz. Nitekim XIX. asrın ilk 
yarısından itibaren özellikle dinf alanda, Ab­
dünnasır Kursavi (1776-1812) ve Abdürrahim 
Otuzimeni (ö. 1834) ile bir dinf ıslah hareketi 

1476 başlatılmış ve bu daha sonra geliştirilerek 

(özellikle milli ve tarihi ştıurlanma alanında) 
devam ettirilmiştir. XIX. Asrın sonlarına doğru 
meşhur iki büyük tarihçi Hüseyin Feyizhani 
ve Şihabüddin Mercani (1818-1889) Türk-Ta­
tar kavmine hem tarihi hem de dinf konular­
da yol göstermiştir. Mercani Bulgar ve Kazan 
Hanlıktarının tarihini anlattığı eserinin başın­

da, "biz Tatar değiliz, müslümanız" diyen ve 
tarihlerinden haberdar olmayan toplumuna, 
"Tatar olmazsan sen kimsin?"(7) sorusunu sor­
muştur. Böylece 1dil-Ural'da, ilk kez, ciddi an­
lamda tarih yazıcılığı ve tarihi şuurlanma baş­

lamıştır. XX. Asrın başlarında bu yenilikçi 

akım, 1. Gaspıralı'nın başlattığı "usul-i cedid 
(mektep ve medreselerde reform)" hareketiy­
le bütün kültürel alanlara kaymış ve yüzlerce 
"usGl-i cedid" okulu açılmıştır. 

ız. 

1917 thtilaline kadar büyük bir milli ve 
dinf uyanış gerçekleştiren Türk-Tatar halkı bu 
dönemde çok büyük şahıslar yetiştirınişlerdir. 
Bunlar arasmda; Musa Carullah Bigi, Abdürre­
şid lbrahim, Yusuf Akçura, Abdullah Bubi, 

~·· Alimcan Barudi, Rızaeddin Fahreddin... vb. 

birçok şahıs vardır. Dönemin en meşhur usül­
i cedid okulları olan Bubi Medresesi (Viyat­
ka), Muhammediye (Kazan) ve Aliye (Ufa) 
Medreseleri yüzlerce talebe yetiştirmiştir. Bu 

dönemin dikkat çekici bir özelliği de daha ön­
ceden hristiyanlaştırılan veyahut da baskı gör­
dükleri için hristiyan gözüken Türk gurupları­
nın çoğunun müslüman olduklarını tekrar ilan 
etmeleridir. (8) 

1917'deki Bolşevik !htiHili bütün bu 

uyanış hareketlerine büyük bir darbe vurmuş, 
70 yıl kadar devam eden bu dönem Türk-Ta­
tar kavminin şuurunu büyük oranda silmiştir. 
Hatta kısa denilebilecek bu süreç, !dil-Ural 
Türk toplumuna Çarlık dönemindekinden da­
ha çok şeyler kaybettirmiştir. Komünist ide­
oloji bölge halkı arasında ayrılık tohumlarını 
körükleyerek, dil, din ve kültür beraberlikleri 
olan Tatariarta Başkurtları birbirine düşürmüş­
tür. Bu dönemdeki dinden anndırma politika­
sı da oldukça başanlı olnmş, anaokuluüJaü 
başlayarak insanların zihnine sosyalit ideoloji 
işlenmiştir. 1980'lere kadar devam eden bu 
süreç, 80'li yılların sonuna doğru etkisini kay­
betmeye başlamıştıı-. Nihayet Tataristan, 30 
Agustos 1990'da hukuksuz muhtariyetten kur­
ttılup Federal Cumhuriyet olmuş, ancak bazı 

ekonomik haklar elele etmesine rağmen, tam 
bağımsızlığını elde edememiştir. Bölgedeki 
diger iki devlet; Başkurdistan ve hristiyan olan 
Çuvaşistan ise eski konumlarını sürdürmekte­
dir. 

IV. Günümüzdeki Durumun Tesbiti 

Bir toplumun kültürel özellikleri ve bu­

na bağlı olarak dini anlayışı ve yaşayışı o top­
lumu ayakta tutan temel taşlarıdır. Bu yüzden 
bunların istikrarlı bir seyir takip etmesi gerek­
lidir. Bu istikrarın bozulması demek, toplum 
düzeninin de bozulması demektir. Nitekim 
(;) Bk~- Abcşi, H. A., n.g.y.; Grigorycv. a.g.m. (Bu iki e.~cr de 

Rus tarihine ;ı i ı kaynaklardan faydalanınışur.) 
(6) lbrahim, AbclürrC§id, Çoban Yıldızı, Sı. Petershurg, 1907, s. 

J (ı-17. 

(7) Mcrcani, ş., ci-KısmO'l· Evvcl Min Kit:ıl>-i Müsıefftdi'l· AhiXir 
rı Alıval-i Ka~.an vc'I·Bulgar, Kazan 1885, s. 6. 

(8) Mesela: 1905'ıc Rusya'da ıneşruıiycı ilan edildiJlindc 40.000 
Krcşin Tatarının ınOsiUmanl ıJlü ıckr:ır döndiiJlU ifade edilir. 
bkz. lbmhiın, A .. Çoban Yıldızı, s. 39. 



Çarlık döneminin bazı idarecileri bunu dikka­
te alarak halkın manevi ve kültürel hayatına 
daha az müdahalede bulunarak istikrarı mu­
hafazaya çalışmışlardır. Bunu yapmayıp dog­
rudan halkın inançlarını hedef alan idareciler 
döneminde ise huzursuzluklar ve isyanlar or­
taya çıkmıştı r. Türk-Tatar toplumunun haya­
tında bu oldukça aşikardır.C9) Bolşevik devri­
minden sonraki durum ise daha degişik bir 
mecraya yönelmiştir. Bolşevik döneminin sos­
yalist düzeni ateist ve milli kimlikten yoksun 
bir cemiyet oluşturma yolunda yogun bir fa­

aliyete girişmiştir. Her ne kadar bu politikala­
rında o ldukça başarılı oldularsa da toplumun 
her şeyine sinmiş olan milli ve manevi deger­
Ierini tamamen ortadan kaldıramamışlardır. 

Bugün bölgedeki durum bize bunu göster­
mektedir. !slam, Türk-Tatar halkının örf ve 
adetlerinde, yaşayışında ve bazı dinf uygula­
malarında (sünnet, hac, oruç, isim koyma, 
kurban ... vb.) görünmeye devam etmiştir. Bu 

üçüne resmi komünist ideoiojinin yeni "ritüei­
leri" pek fazla nüfuz edememiştir. Bunun bir 
örnegini 1980'de yapılan sosyolojik bir araştır­
mada görebiliriz: Buna göre, araştırıcıların çe­

şitli sorularına cevap verenlerin o/o43.5'i kendi­
sinin isHim'a olan bag!ılıg1nı çeşitli örf ve adet­
ler ve dinf uygulamalara baglayarak anlatm1Ş­
lardır.<10) 1994'te yapılan bir başka ankette ise 
şehirli nüfusun (25 yaş ve altındaki kesiminin) 
%53'ü, (25-29 yaş arasındaki kesiminin ise) 
%61 'i kendini dindar olarak kabul etmiştir.C1n 

Günümüzde tdil-Ural'da yaşanan uya­
nış dinf ve kültürel sahanın bütün yönlerini 
kapsamakta, güzel sanatlarda, tiyatro ve musi­
kfde ve edebiyatta da görülmektedir. Tezhip, 
hat ve şernail (resimleri ayet ve hadislerle süs­
leme sanatı) sanatlarının basit ancak güzel ör­
nekleri dergi ve kitaplarda çok sık bir şekilde 
yer almaktadır. Bu sahalarda çalışanlar gele­
neksel Islam kültürü ile millf kWtürün çagdaş 
kültürlerle mezcedilmesi yönünde fikirler be­
yan etmektedirler.C12) Ancak bütün bunlara 

bakıp, günümüzde, tsHimi anlayışın, söz ko­
nusu bölgede çok iyi durumda oldugunu söy­
lemek mümkün degildir. Diniye Nezareti reisi 
Abdullah Hazret Galiyullah'ın dediği gibi: 

"halk müslümanım demekten başka bir şey 
bilmiyor."03) Bu durumun iyileştirilmesinin de, 
öncelikle, mevcut problemierin ve ihtiyaçların 

tesbit edilmesiyle mümkün olacağı açıktır. 

a) Gelenekset islam Anlayışı ve 

Cedidçilik Tecrübesi 

Bugünkü İdii-Ural'da İslam, sadece bir 

gelenek olarak yaşamaktadır. Bolşevik idare­
nin sindirmesiyle içine kapanan Türk toplumu 
belirli dinf uygulamalara (kurban, hac, sünnet, 

isim koyma ... vb.) sıkı sıkıya baglanmış, bun­

ların dışındaki lslami prensiplerden habersiz, 

hatta bazen bu prensipiere aykırı olarak yaşar 
bir hale gelmiştir. Şuurlu olmaktan uzak olan 

bu anlayış, aynı zamanda, kendi müslümanlı­
ğını bu uygulamalarla bütünleştirir olmuştur. 

Yukanda verilen istatistikler de bunu göster­

mektedir. 

ldil-Ural'daki geleneksel islam anlayışı­

nın şuurlu ve çagın gereklerine hitap eden bir 
anlayışa dönüşebilmesi, İslam'ı ilmf bir şekil­

de anlamak ve anlatabilmekle veya Çagdaş 

bir Tatar yazarının ifadesiyle: "İslam'ı bugü­
nün şartlarında iyi anlayıp, felsefi, hukGkf, si­

yası ve ahlakf esaslarını kavrayıp, toplum ha­

yatına intibak ettirınekle"C 1 4> mümkün olacak-

tır. Bu konuda asrın başındaki Tatar cedidçi­

lerinden mutlaka istifade edilmesi gereklidir. 
Çünkü onlar tslam'a "zaman gözlüğü"nden 

bakmaya çalışmışlar ve yeni bir "ıslah" hare­

ketine girişıniş lerdir. Nitekim çagdaş Tatar ay-
<9) l3askıyn maruz kalan Türkler 1556'da, 1669·70'de ve l755'Ec· 

ki l'ugaçev isyanında Rus hükümetine kaıı;ı ay:ıklanınışl<ır· 
dır. Ilk%. Azi%, ll. , TaEar T:ırihi, s. 238·245, 252-253 ve 262-
267: Zcnkovsky, ll. Scrgc, 1'an Turkisrıı and lsl:ım in 1\ussi<r, 
Harvard, 196<>, s. 16-17; Rorlich, A. Ayşe, Koınünistldarcsin· 
de Volga·Ural MOslüınanları, çev. ll. E. Uysal, ODTÜ yay., 
/\nk., 1981, s. 4·5. 

(10) Mulıaınıneı.şin, llcflk, 'Taı:ıı· CeıngıyeEinin Bugingi l'roblcına· 
lan Yaktılı!ıında 'lınan' Merkezinin EşçenliAi" lman Nun, No. 
4, Kazan, 19')6, s. 15·ı6. 

(11) Musina , Roza, •Islam; Mejcıniçcskic Aınaşcnlya v Savreıncn· 
noın Taı:ırsıane', lınan Nun, No. 4, Kazan, 1996, s. 51 . 

(12) Veli ycv:ı, Di ne, •Jslaın Dini ı 1em Tatar Sınh Sangali, Tat:ırs· 
tan, No. 3·4, K:ı>.:ın 1995, s. 22-24; Minnullin, Tul<ın, Tmar 
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leri lleın Kileceııı•. Idi!. 9/1995, Kazan, s. 62. S';: 



dınları da hep bu tecrübeden faydalanmayı ve 

cedidçilerin başlanıgı hareketi günümüzde 
"yeni bir anlayışla" devam ettirmeyi savun­

maktadırlar. Onlara göre tarihf miras hem me­
tod hem de pratik olarak bugünkü Tatar top­
Itımuna yol gösterecektir.CI;) Cedidçilere du­

yulan özlem sadece aydınlar arasında degil, 
bilebildikleri oranda halkta da vardır. Bu ko­
nuda bölge halkının önündeki en büyük en­
gel, bu mirası degerlendirebilecek ve bugüne 

aktaracak, aynı zamanda da tslam'ı bugünkü 
şartlarda topluma sunabilecek yetişmiş ele­

man yetersizligidir. Bölgenin yakın vadede de 
bunu çözebilecek potansiyeli mevcut degildir. 
Çeşitli Arap ülkelerine ve Türkiye'ye gönderil­

miş az sayıdaki ögrencinin bunu ne oranda 
halledebilecegi ise meçhuldür. Esasında yapıl­
ması gereken şey, ciddi llahiyat eğitimi vere­

cek bir üniversitenin kurulmasıdı r. Bu konu 
Diniye Nezareti bünyesinde üniversite akade­
misyenlerince kurulan "Uieına Şurası"nın gö­

revleri arasında sayılmıştır. Şura, kurulacak 
olan "Muhammediye Üniversitesi"C16)ni n prog-

1478 ramının mükemmelleştirilmesi görevini üzeri­

ne a1mıştır.U7) Ancak çok fazla mesafe katedi­
lememiştir. 

İdil-Ural bölgesindeki geleneksel dinf 
anlayış gözönünde bulunduruldugunda böl­
gede dinf değerlerin canlandırılmasında duy­
gu ve akıl bütünlügünü saglamak en önemli 
problem olarak gözükmektedir. Tek yöne 
(mesela duyguya) ağırlık veren bir anlayış çe­
şitli sakıncalar dogurabilecektir. Çünkü İslam, 
dünya ve ahiret dengesini kurmuş, akıl ve 
duygu bütüniligünü saglamıştır. Bu yüzden 
de i nsanların sadece hislerine değil akıl ve şu­
urlanna da hitabetmek gerekecektir. 1dii-Ural 
bölgesinin tarihi miras ı da bunu gerektirmek­
tedir. Bölgede asırlar boyu Hanefilik mezhebi 
yürürlükle kalmış, özellikle son asırda, taklide 
karşı çıkan, zamanın şartlarına göre içtihad 
kunımunu işleten ve en önemlisi Ebu Hani­
fe'ye atfedilen "hum ricalün ve nahnü ricalün, 
yani; onlar da insan biz de insanız" sözünü 
geçmişi için şiar edinen bir anlayış yerleşmiş­
tir.Cııı) Bugün, bu anlayışın öncüleri olan "ıs­
lahçı" cedidçiler (M. Canıilah Bigi, Alimcan 

Barudi, Keşşaf Tercümani ... gibi) Türk-Tatar 
toplumunca çok az tanınmaktadır. Her türlü 

ideolojinin, özellikle de ateist komünizmin 
yaygın o ldugu bir ortamda bu konu daha da 
önem arz etmektedir. Esasında bu problem 
bütün Türk dünyasının en önemli problemle­
rinden biridir. Bölgede sağlıklı bir dini canlan­
maya zemin hazırlamak, lsUlın'ı, Rusya'ya ve 
Avnıpa'ya karşı tepkisel bir hareket olmaktan 
kurtarıp, bilinçli bir hareket seviyesine çıkar­

mak lazımdır. 

b) Dini ve Milli Tarafsızlık Problemi 

!dil-U ral'da dinf canlanmanın önündeki 
bir başka önemli problem, halk ve aydınlar 
arasında dini ve milli tarafsızlığın yaygın ol­

masıdır. Gerek komünist ideolojinin ateist 
propagandası ve milli, manevi değerleri te­
melinden ortadan kaldırmak için yapılan faali­
yetler, gerekse hristiyan ve pagan kültürlerle 

birlikte ve içiçe yaşamanın getirdiği bir sorun 
olan tarafsızlık problemi aşılması güç bir en­
geldir. 

Geçmişe olan bağlı l ıkları, din! ve millf 
kültürleri kaybettirilen ve dinden arındmima­
ya çalışılan bölge toplumu günümüzde içine 
girdigi yeni yapılanınada Bolşevik komünist 
ideolojinin de bittiğini görünce bu kez boşlu­
ga düşmüş ve bütün bunların etkisiyle, mev­
cut inanışlara, hatta kültürlere aynı mesafeden 
bakmaya başlamıştır. Buna bir de din dışı ev­
lilik (özellikle Ruslarla) ve bundan doğan ne­
sil eklenince (evlenen her iki taraf da din me­

selesini bir kenara bırakmış, doğan çocuklar 
da, çoğu kez, diniere karşı tarafsız olarak ye­
tiştirilmeye gayret gösterilmiştir) "tarafsızlık" 

(15) Alxlullin, Yahy:ı, ··ccdidçilik llcm Hazırgi Zaman", lınan Nu-
rı, No. 1, Kaz:ın 1996, s. H-9; l.lmirluınov, Rcşat, "Milli Yaşa­
yış Hem Islam•, Tataristan, no. 9·10/1995, s. 29·38. 

(le\) Üniversite, ismini 1882'dcn ı918'ye kadar l<az;ın'da (üniver­
sitcnin kurulmak istendigi binad;ı) faaliyet göstcntıo~. olduk· 
s-•ı meşhur bir medreseden almaktadır. M~'<lrescnin kurucusu 
ise bölgenin tanınmış ı:c<liclçi alimi ve müfıilsil (1917·1921) 
Alimcan Oarildi (l857·192l)"dir. 

(17) "l'a lajenie a soveıe Ulcmov l'ri Duhovnanı Upcavieni i Müstil· 
ınan Respubliki Tatarsıan (Rusç:ı-lhsılnıamı~ Ulcın:ı Şur:c~ı 
NiY..:tmn::ııncsi, 2 .s~ryf::ı). 

(lll) llkz. l:ınirhanov. R., •·idii·Ur:ıl Tühe&indc Islam; Tarihi Özin­
cclikleri ııem Gele<:cJ!i", ldil, K:ıznn, 911995, s . 61-62; Ahdu l· 
lin. Y., ··rarihihizdc Islamnın Urını hcın llazırgi Zaman··, ·r:ı­
tarsıan, No. 7·8. Kazan 1995. s. 25-38. 



problemi daha da artmıştı r. Bu "kozmopolit"' 
anlayışın en önemli özelligi; gerek kendi kül­
tür ve inancından, gerekse diger yabancı kül­
tür ve inançlardan pek haberdar olmamak, 
milli ve dini meselelerde kendisini üstte tut­
maktır.09) Böyle olunca, bu problem tdH­
Ural'daki dini ve milli' uyanışın önündeki en 
büyük engellerden birini teşkil etmektedir. Bu 
problemin ortadan kalkması , öncelikle tOphı­
ma milli ve dini kimligin birlikte sunulmasıyla 

olacaktır. C20) Bu konuda Başkurdistan daha da 
büyük önem arz etmektedir, çünkü Başkurd­
lar Tatariara oranla daha az dindardırlar.cın 

Dini ve millf tarafsızlıgı ortadan kaldır­
manın bir diğer yolu da, Idii-Ural'da çok rast­
lanan ve bölgede ukatnaş nikah" veya "miJie­
tara nikah" olarak adlandınlan din dışı evlili­
ge son vermek veya en :ıza indirmektir. 

Bugünkü Tataristan ve Başkurdistan 

bölgelerinde yaşayan halkın oran olarak ne 
kadarının din dışı evlilik yaptıgı kesin rakam­
larla bilinmemekle birlikte bu oranın Tataris­
tan'da %3Q<22), Başkurd bölgesinde ise wplam 
olarak (1989 rakamlarına göre) %25 civarın­
da(23) (bu toplam rakam içinde Başkurd Rus 
evliliği o/oS-10 civarında olup Tatarlarınkinden 
daha azdıı<21)) olduğu belirtilmektedir. Baş­

kurd kız nüfusu Tatar kız nüfusuna oranla da­
ha çok Ruslarla evlenirken, Tatar e rkekleri 
Rus veya diğer Müsll.iman olmayan Fin asıllı 
kavimlerle evlenmektedir.<ıs) İslam'ın ve İslam 

ahlakının gençlerde küçükten itibaren sıkı bir 
şekilde yerleşmesini sağlamadan ve bölge hal­
kını milli benliğine kavuşturmadan bu proble­
mi önlemek mümkün değildir. Çünkü, dini ve 
milli şuura sahip bir nesli korumak daha ko­
laydır. Türk-Tatar kavmini asırlardır ayakta tu­
tan şey bu hasJetler olmuştur. 

c) Tarih Şuuru ve Tatat·-Başkurd Ayrılığı 

Genelde bütün Türk dünyasında, özel­
de de tdH-Ural'da toplumun manevi açıdan 
yükselmesi taıih şuuruna sahip olmasıyla at­
başı gitmektedir. Tarihlerini ve kültürlerini 
dogru kaynaklardan ögrenemeyen bir toplu­
mun milli ve manevi açıdan bir kimlik boşlu-

gunda olması kaçınılmazdır. XVI. Asırdan be­
ri Rus hakimiyetinde kalan Türk-Tatar kavmi 
kendi tarihlerini yazacak tarihçi dahi yetiştire­

memiş, kısmen sahip oldugu dini hakları sa­
yesinde benligini korumaya çalışmıştır. XIX. 

Asrın sonlarında büyük tarihçi Ş. Mercanl'nin 
knaplarıyla başlayan tarihi şuurlanma 1917'ye 
kadar artarak devam etmiş ve Kazan Hanlı­
gı'nın güzel günlerine, daha doğnısu bagım­
sızlık günlerine, atıflarda bulunularak geçmişe 

sahip çıkılmıştır. Yukarıda bahsedilen, Merca­
ni'nin; "Tatar olmazsan sen kimsin?" uyarısıyla 

kendine gelmeye başlayan bölge halkı günü­
müzde yine böyle bir uyarıya ihtiyaç duymak­
tadır. Dilini dahi konuşamaz hale gelen Idil­

Ural Türkleıi son 5-10 yıl içerisinde dil konu­
sunda da büyük mesafe katetmiştir. Ancak, ta­
rih şuurunun uyandınlmasında temel dayanak 
olan Tatarca, hala ilim ve edebiyat sahasında 

hakim olamamıştır. 

Dini ve milli kimligin bir sentez haline 
geldigi Idii-Ural'da millf gelenekler Islami, ts­
lam! ritüeller de millf gelenekler gibi tezahür 
etmektedir. Mesela; Tataristan'da yapılan an­
ketlcrdc milliyetleri sorulan şehirli nüfusun 
%33,5'i, köylü nüfusun da o/o'i4,6'sı kendilerini 
dinleriyle (yani Islam kimligiyle) tanımlamış­

lardır.<26> Hatta bazen kendisini dindar ve 
müslüman olarak tanımlamayanların dahi Isla­
mi uygulamalara katıldıkları görülmektedir. 

Dini ve milll kimliğin birlikteligi, Tatar­
lada Başkurdlar arasında sun'! olarak yaratli­
maya çalışılan Tatar-Başkurd düşmanlığının 

önüne geçmeele yardLmcı olarak gözükmekte­
dir. Çünkü bu düşmanlıgı engellemede en 
önemli unsurlar dil, din, kültür birliği ve tari-
09) llckimov, ııar:ıcl, •Kişilik ııcm Millf klcy:ı•. ı< :ı ya Kilc Ou Ta· 

ıar?, kitabı içinde., Kazan. 1\192, s. 61; flhdullln, Y., "Tarilıi­
h17.dc Is lamnın Unnı Hem H:ızırgi i'.:ım:ın••, s. 35-j!l. 

(20) fll>dullin, Y., ~nıı:ır Halkı Turını~ınd:ı Islamnın Fonksiyalan 
llcııı oınr Mirası11 Öyrcnüdc K:ıybir Bonçlar•. lsl:ımo-llrısıi· 
y::ınskoc l'agr:ıniçc, ıçinde, Ka~ın, 199~. s. 15-17. 

(2 1) Dcvlcı, Nadir, Çajldaş Türkncr, bı. 1993, ~. 254. 
(22) M:ılik, llafccz, "T;ııarısıan: A. Krcmlin of Islam in the Russi­

an l'ı.:dcraıion', Journal or Sooılı 1\sian and Midelle E:ıstem 
Studies, Vol. XVII, No. 1, ı:,ıll, 19')3, s. !1. 

(23) ·a-.c Milleı TotJcısı·, Tarıh fenleri dokıoru Muh.1ınıned Mio~ı­
lıulaıov ıle röronaj. ŞONKAR, naşkurdhlan Gençleri Dcll(i­
~i. No. 5, Ufa, 199'1. s. ol 1-43. 

(2-1) Malik. ııarccz, a.g.ııı .. s. 17. 
(25) "Esc Millcı Toık:ısı•. ŞONKAII, ·'· 1 1-'ij. 
(21\) Musin:ı, ıto~~1, 'Islami Mcjcıniçcskic 1\ln:ı~cnıy:ı v S:ıvrcmcn· 

noın Taınrswnc. lman Nun, No. 4. K;mın l!I'Xı. s. 52. 
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h! birliktelik unsurlandır. Ruslara karşı yüzyıl­
lar boyu verilen mücadelede aynı safta yer 
alan<27), aynı dine inanan, aynı tarihi geçmişi 
paylaşan, aynı tarihi kökten gelen ve daha da 
önemlisi, çok küçük ayrıntılar hariç, aynı dili 
konuşan Tatarlar ve Başkurdlar bugün de ay­
nı birliktelikleri sürdürmelerine ragmen birbir­
lerine, özellikle Başkurdların Tatariara karşı, 

düşmanlıklan had safhadadır. Günümüzde 
Başkurdistan'da yaşayan Başkurd nüfusu ül­
kede yaşayan Tatariara oranla daha düşüktür 
ve Başkurdlar ülkelerinde azınlık durumunda­
dır. Ayrıca, Tatar-Başkurd evliliği oldukça 
yaygın olup, bu oran Batı Başkurdistan'da 

o/o50'ye çıkmaktadır. Öte yandan Başkurdlar 
arasında dinf şuurun yanında millf şmırun da 
oldukça zayıf o lduğu göze çarpmaktacıııı, bu 

zayıf milll şuur da "Başkurdçuluk" anlayışı 

şeklinde tezahür etmekte ve bu dar kabile ta­
assubçulugu ile Tatar düşmanlıgı körükJen­
mektedir. 

Nüfusça az olmalarına ragmen Baş­

kurdlar devlete hakim durumda olup "Tatar" 
kimligi yerine "Başkurd" kimliğini hakim kıl­

ınaya çalışmakta ve ülkedeki Tatarları yok 
saymaktadır. Bu tutum ülkedeki Tatarları ı~ ­
hatsız etmekte ve Başkurd-Tatar düşmanlığını 

körüklemektedir. Ancak her şeye rağmen bu 
iki Türk boyu arasındaki huzursuzluğun kök­
leıi çok fazla eskilere dayanmaınaktadır. Bu 
sürtüşmenin sebebi 1917-1918'1i yıllarda ku­
rulmaya çalışılan ldil-Ural Devleti tartışına ları­

na dayanmaktadır. Nedenleri ayrı bir incele­
me konusu olan bu ihtilafa ragmen kültür, din 
ve dil beraberliğine sahip olan bu iki Türk bo­
yu arasındaki huzursuzlugu gidermek pek zor 
görülınemektedir. I<Liltür, din, ~il ve tarih be­
raberliklerini canlandıracak çalışmalarla bu 
huzursuzlugun ortadan kaJdırılabileceği gö­
rülmektedir. 

d) Müslüman-Hristiyan İlişkileri ve 

Misyoner Faaliyetler 

Bugün tdil-Ural bölgesinde, toplam nü­
fı.ısun yarısına yakınını teşkil eden bir Orto­
doks nüfus vardı r. Bunların çoğunu Ruslar, bir 

kısmını Çuvaş Türkleri, çok küçük bir toplu­
luğu da Fin asıllı guıuplar teşkil etmektedir. 
Bu nedenle bölgedeki dini canlandırma faali­
yetlerinde etnik ve dini farklı lıkları gözönün­
de bulundurmak gereklidir. Bu farklılık geç­
mişte, Rusların hakim olduğu dönemele 
(1552'den itibaren) 1917'ye kadar ınüslliman­

ları "hristiyanlaştırmak" ve "ruslaştırmak" yö­
nünde kullanılmış ve müslümanlar devamlı 
baskı altında tutulmuştur. 1917'den sonra ise 
söz konusu baskı "dinden arındırma" şekline 
dönüşmüş ve daha da şiddetlenmiştir. Halbu­
ki Rus hakimiyetinden önceki Altın Orda Dev­
leti hakimiyeti döneminde müslüman Türk 
idarecileri, din ve vicdan hürriyetine oldukça 
önem vermişler ve dinleri serbest bırakmışlar­

dır. Rus tarihi kaynaklarında bu konuda bir­
çok bilgi vardır.<29) Bölgede yaşayan iki mille­

tin birbirlerine bakış açı larını gösteren bu tari­
hi geçmişe bakarak günümüz için çeşitli me­
todlar geliştirilebilir. Bu metodlarda ön planda 
tuluiması gereken ~ey i:se, kaı~ılıklı lıuşgöıü 

ve vicdan hürı·iyetini hakim kılmaktır. Çağdaş 
Tatar aydınlan da bu hoşgörü ve vicdan hür­

riyetinin üzerinde önemle durarak, Altın Orda 
dönemi ile Çarlık ve Komünist dönemini kar­
şılaştıımaktadır.C30> 

Günümüzde ldil-Ural'da yeniden mis­
yonerlik faaliyeti başlamış, hristiyan misyoner­
Ierin yanında çeşitli Doğu dinlerine ait misyo­
nerler ve Babailer çalışmalarını yoğunlaştır­

mıştır. Özellikle kendini din olarak gösterme­
ye çalışan Bahailer, bölgedeki İslami alt yapı 
ve mevcut milli-dini tarafsızlıktan faydalana­
rak; "dünya vatandaşlığı ", "farklılıkta birlik", 
"global etik" ... gibi kendi prensiplerini kitap, 
dergi ve broşürlerle yaymaya çalışmaktadırlar. 
Bahailer, inançları gereği farklı dinf, ahlaki ve 
kültürel özelliklerle millf benlikleri ortadan 
kaldırmayı amaçlamaktadırlar. Çünkü onlar, 
(27) 1\kz. Eınirhanov, Reşat, "Islam i N;usionalnay:ı ldcologiy:ı Ta-

ıarskogo Naroda". lslaıno-llıris!iyanskoc l'agraniç<:, içinde, 
Ka7.:ın 19'.>1, s. 20-2\). 

(28) Malik, ııarccz, a.g.ın., s. 17-23. 
(29) Bu konuda bb. i\zi7, i\. Tatar Tarihi; lsl:ııno-ı ırisliy-Jnskoc 

l'agraniçc: lıagl i Perspekıivı lzuçc::niya. Ak:ıdcmiy:ı Nauk Ta­
ı:ırswn:ı, Ka~.:ın 19'.>4; llu kiı:ıp içinele özellikle; t.;mirh:ınov, 
Re~:ıd. "Vüjdan lregi: Tarihi l'amlele r", s. 100-108; Zckiycv, M. 
1'., Taı:ır.~ı:ın Kak islamo-l hrisıiyanskoc l'agr.ıniç<!', s. 6-1 ı. 

(30) Bkz. Emirhanov, Rc~ad, 'Vüjd:ın lrcgi: T~ rihô par:ıldcr". s. 
1()()-101:!. 



insanlık aleminin birligi, bütün dinlerin birligi, 
dini, ırki ve siyasi taassuplann terkedilmesi gi­
bi kozmopolit anlayışlan temel prensip olarak 
savunrnaktadırlar.OO Misyonerlik faaliyetlerini 
önlemenin yolu ise halkı kendi dini ve millf 
inançlarıyla şuurlandırmak, misyonerlik yapan 
dinlerin gerçek inançlarını ilmi bir şekilde ba­
sın ve yayın yoluyla halka göstermektir. 

e) !dil-Ural Bölgesindeki Millf-Dinf 

Teşkilatlar ve Bunların Faaliyetleri 

1980'1i yılların sonundan itibaren çeşitli 
siyasi ve sosyal hareketlerin İdil-Ural bölge­
sinde faaliyetlere başladıgını görmekteyiz. 
Bunlardan en eskisi olma özelligini koruyan 
"Tatar lçtimai Üzegi (1989)" ve "İttifak Partisi 
(1990)" kendi programlarında Islam'ın toplum 
hayatındaki önemine yer vermişlerdir.t32) Ta­
tar tçtirnai üzeği ı 989'da Resmi Kuruluş Kong­
resinde. "dini yaşantının demokratikleştirilme­
si"ne de kararları arasında yer vermiştir. Genel 
olarak insanların halklarının, başta vicdan öz­
gürlüğü olmak üzere, devletçe garanti altına 
alınması ve dini teşkilatlara diger sosyal t~ki­

latlarla aynı hakların verilmesi istenmiştir. 

Hatta ateist propogandanın bile, önyargısız ve 
iJmf bir şekilde olmak kaydıyla, yapılabilecegi 
belirtilmiştir.<33) Tatar lçtimai üzeği'nin faali­
yetlerindeki temel dayanağı milli kültür ve İs­
Jam'dır. Merkez, Islami değerleri kendisine 
baz alan bir milliyetçiliği benimsemiştir. (31) 

Tatar İçtimai Üzegi ile dirsek temasında olan 
İttifak Partisi ise kendi programında şu ifade­
lere yer verilmektedir: "Tatar halkının eskiden 
gelen kültürü ile Islam ayrılmaz bir şekilde 
baglanrruştır. Din bilginlerine, hocalara ve 
dindarlara yardım etmek için gerekli bütün 
şartları yerine getirmek lazımdır. Tatar milli 
okul programına İslam Tarihi dersinin eklen­
mesi, genel insani ve ahlaki prensipierin güç­
lendirilmesine katkıda bulunacaktır. 05) İttifak 

Partisi'nin başkanligını yürüten milliyetçi ha­
nım lider Fevziye Bayramova, İslam'ın ve mil­
If kültürün toplumda hakim olmasının önemi­
ne işaret etmekte, millf ve dini anlayışa sahip 
olmayan özgür bir Tatar devletinin hiçbir şey 
ifade etmeyecegini söylemektedir.<36) Her iki 

teşkilat da yogun faaliyetlerine ragmen henüz 
bölgenin dini' hayatJ üzerinde çok fazla etkin 
olamamıştır. 

ldil-Ural bölgesinde bugün en faal teş­
kilat 29 Kasım 1990'da kurulan "İman Merke­
zi"dir.07) İman Merkezi, 1990'dan bugüne ka­
dar sistemli ve başarılı çalışmabir yapmakta­

dır. Bilhassa neşriyat konusuna önem veren . 
bu teşkilat; Veliyullah Hazret Yakup idaresin­
de 1991'de "lman", 1993'te "İman Nurı", 1994' 
te "Vera (İman)" ve yine ayn ı yıl içerisinde 
"Yaki'n" dergilerini çıkarmaya başlamıştır. Teş­
kilat 1995 yılı sonu itibariyle 96 adet dini' içe­
rikli kitap ve kitapçığı bir milyondan fazla ti­
rajla basmışrır.(311) Bu kitaplar müşahede ettiği­

miz kadarıyla; ilmihaller, Mevdudi, Humeyni, 
Kardavi ... gibi İslam dünyasının çeşitli bölge­
lerindeki yazariann eserlerinin çevirileridir. 
Ayrıca meşhur Tatar cedidçilerinin eserlerini 
de yeniden yayımlamaya çalışmakta, ancak 
J:ııı :ı\:ırıti:ı y~ti~rrıi~ dem~nm nlıgı istenen sa­
yıda eserin yeniden basılmasını engellemekte­
dir.GII> 

lman Merkezi, dini' eğitime de el atarak 

1993'te İslam Enstitüsü statüsünde, kökü geç­
mişe dayanan, Muhammediye Medresesi'ni 

kurmuştur. Müdürlügünü Veliyyullah Hazret 
Yakub'un yaptıgı medresenin esas vazifesi, 
Türk-Tatar toplulugunun milli' ve manevi ya­

pısına uygun bir program çerçevesinde insan-
lar yetiştirmektir. Bu medresede 1995 yılı so-
nu itibariyle 70'i kız 200 ögrenci ile 20 öğret­
men bulunmakta ve bu haliyle o, ülkenin en 
büyük medresesi olma özelligini taşımaktadır. 
lman Merkezi, bu basım ve egitim faaliyetleri-
nin dışında özellikle lslam'ı gençlere tanıtmak 
(3 ı) 1'0mer, C • KOçOk. A , Dınler T3tihı, Ankar:ı, 19<)3. s . 360-

364. 
(32) Muh:ımmetşin, Rel1k, a .g.m., s. 17 
(33) •Taıar Public Ccnırc (1'0T.ç)", Ccnır:ıl ASlan Survey. vol. 9. 

No. 2, 1990. s. ı6-1·165. 
(34) Malık, ııarcez, a.g.m., s. 6-7. 
(35) P:ınor.una (;ı ylık SO>y~ı. siy:ı.~i dergi, Rusç:ı), No. 6, K:ızan, 

ı ıazir:ın 199ı , s. 24. 
(36) Malik, ll., a.g.m., s. 7·8. 
(37) Muhammcışin, R., a .g.m .• s. ıs. 

(38) Muhammcışin, K., a.g .m., s . lll. 
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(39) Söz konusu Taı:ır ccdiclçilctinln Bolşevik ihtilalinden önce u.ı 
yoızdıgı bu escrlerin ı:ım:ımın:ı yakını o dönemin lsı:ınbul L: 
TOrkçcsinc çok y:ıkın bir dille vcyJhuı da Ar:ıpça yazıldı&• ve ,~ 
çogu agır dini meseleleri de ihtiva cııiıtl için buııonktı nesil ı­
için o klıapl:ın hem dil hem de muhıcvlyaı açısından :ınla· 
mak 7.orl:ışm:ıkı:ıdır. 



ve anlatmak amacıyla Kur'an okuma yarışma­
ları, "İslam Medeniyeri Günleri" ve yaz kamp­
Ian gibi faaliyetler düzeniernekte ve bunları 
bölge çapına yaymaktadır.<~o> 

!dil-Ural bölgesindeki adı geçen dernek 
ve kuruluşların dışında iki tane de Diniye Ne­
zareti bulunmaktadır. Bunlardan biri Talgat 
Taceddin'in müftülügünü yaptığı Ufa'daki Di­
niye Nezareti, digeri ise Abdullah Hazret Ga­
tiyullah'ın idaresindeki Kazan Diniye Nezare­
ti'dir. 1991'e kadar sadece Ufa'da Diniye Ne­
zaret varken, gerek değişen şartlar, gerekse 
Tatar-Başkurd problemi sebebiyle Kazan'da 
da Diniye Nezareti açılmıştır. Bu iki Nezaret 
de yeteri kadar faaliyet gösterememekle bir­
likte Kazan Diniye Nezareti'nin bazı icraadan 
dikkat çekmektedir. Bu Nezaretin çalışmaları 
doğrultusunda, 1995 yılı sonu itibariyle, 35 
öğrenci S. Arabistan'da, 4-5 öğrenci de Türki­
ye'de dini eğitim görmektedir. Nezaretin bir 
diger çahşması ise anaokul!annda (bal:ılar 

.bahçesi) dinf eğitim verilmesi konusundaki 
teklifidiL Bu öneri şu anda Kazan ve çallı şe-

1482 hirlerindeki birkaç anaokulunda uygulanmak­
taclır.(-11) Ayrıca akademisyenlerle de bağlantı 

kuran Nezaret, akadeınisyenlerclen bir "Ulema 
Şurası" kurmuştur. Şura'nın temel amaçları; 

Diniye Nezareti'nin faaliyetlerine yardımcı ol­
mak, bu çerçevede din adamlarının yetişmesi­
ne katkıda bulunmak, Tatar cedidçilerinin 
eserlerinin yeniden basılmasını sağlamak, 

Kur'an-ı Kerim'i tercüme etmek ... vb.('l2) dir. 
Gerek Şura ve gerekse Diniye Nezareti'nin 
bugüne kadar bölgenin dini hayatı için önem­
li olan bu konularda yeterince mesafe alama­
mış olması çeşitli tenkitlere neden olmuştur. 

Nitekim Nezaret ve onun oluşturmuş olduğu 

Şura, bugüne kadar din eğitimi verecek ciddi 

bir medrese kuramamış, imam yetiştirme ile 

ilgili bir sistem oluşturamamış ve mescit yapı­

mında arzulanan noktaya ulaşamamıştır.<-13) 

Bu durum yeni arayışları beraberinde getirmiş 

ve sonuçta 1996'da Diniye Nezareti reisi Ab­

dullah Hazret başkanlığında "Tataristan Müs­

lümanlan" adıyla yeni bir sosyal ve siyasi teş­

kilat kurulmuştur.<~'~> Burada bahsedilen teşki­

latların dışında da bölgede bazı teşkilatlar bu­

lunmakta ancak bunlar dikkate değer bir faali­

yet gösterememektedir.<-15) 

Bölge insanının buraya kadar bahsi ge­

çen söz konusu dini ve milli çalışmalan dışın­

da Türkiye'nin ve Islam dünyasının da bu 

cografyaya yönelik bazı faaliyetleri bulunmak­

tadır. Bu çerçevede Türkiye'den ve özellikle 

S. Arabistan ile Pakistan gibi ülkelerden deği­

şik dini cemaatler bölgede çeşitli dini faaliyet­

ler göstermektedir. Çeşitli Türk kuruluşlannın 

Idii-Ural'da kurmuş olduğu okullar, her ne ka­

dar dini egitim vermese de bölge insanını 

Türk kültürüne, dolayısıyla da lslam'a yaklaş­

tırmada önemli bir rol üstlenmektedir. 
(40) Muh:ınııııeışin, lt, a.g.ın., s. 1\1. 
(4ı) IY\15 Yılı Ka$ıtn ayında Diniye Ncr~m:ıi MUfıüsü 1\lxlulluh 

ı l:ıırcı Galiyullalı ilc yaptıjlımız gllrOşnıcdcn. 
t~2) llkz. l':ıhıjcnic :ı Sovcıc Ulcınov l'ri Dulıovn:ıın Upmvlcnii 

Müsülınan Rcspubliki Tat;Hsı.an. K:ır~ın, ırhz .. 2 sayf:ı (basti· 
ınaınış tılenıa Şurası Ni;-.aınnaıncsi). 

(-13) Muhammeışin, ll., a.g.m. , s. 17. 
(-1-1) llkı. Usı:ıv Respublikan.~koc Obşcsıvcnno-l'oliliçeskogo 

Dvijcniy.ı 'MOsülmanc Taıarsı:ın.ı•. K:mın, 1996, S sayfa (Ta­
t:ınstan Müslümanlan dcmcjlinin lrJ.'>ılrn~ınış tüZiı!lO). 

(-IS) llunlann ar.ısında; S:ıf Islam, l~laın Yanarışı P:ıniy.ısı, cl-l~­

lah Siy.ısi KlübO, Tat:ır OcınokrJtık l':ırtl~i ... gibi tcşkil:ııbn 
s:ıy-Jbiliriz (13kz. Muhammcışln, lt :ı.g.m., s. 17; Alım Urd:ı 
(lıııfak !'artisi gazcıcsı), No. 2, (72), Çallı 19')6, s. 1-3). 


